Протокол № 11
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

13 июля 2009 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб)

проходит по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гагаринская, д. 6 а, с 15 час. по 18 час.

Присутствовали:

Члены Совета, вице-президенты АП СПб  — А.С. Савич

  — Р.З. Чинокаев

 — В.Л. Левыкина

 — Ю.М. Новолодский

Члены Совета АП СПб: — И.Т. Земскова

  — В.В. Лапинский

— Д.Г. Бартенев

— Т.В. Тимофеева

— Д.Р. Каюмов

— В.Ф. Соловьев

 — А.Н. Матвеев

Также присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

             заместитель Президента АП СПб С.В. Смирнов

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

1. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:
Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,

Докладываю о решениях, принятых Квалификационной комиссией АП СПб по

каждому дисциплинарному производству.

1.6. Дисциплинарное производство в отношении адвоката К. (реестровый № ).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы

дисциплинарного производства, возбуждённого 23 апреля 2009 г. и.о. президента

Адвокатской палаты СПб Я.П. Стасовым в отношении адвоката Адвокатской палаты

Санкт-Петербурга К. (реестровый № ), осуществляющей свою деятельность в АК-8 Санкт-

Петербургской городской коллегии адвокатов, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката  К.

послужило обращение гр. Ш.Т.Д., поступившее в Адвокатскую палату СПб 14 апреля

2009г.

Из обращения следует, что адвокат К., представляя интересы Ш.Т.Д. в деле о разделе

имущества бывших супругов, ввела доверительницу в заблуждение относительно

последствий прекращения производства по делу и уговорила подписать мировое

соглашение.

К обращению приложена копия мирового соглашения, подписанная Ш.Т.Д.

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию Адвокатской

палаты СПб, адвокат К. поясняет, что действительно вела в мировом суде (судебный

участок № 194) дело о разделе общего имущества супругов со стороны истицы.

Участвовала в 4-х судебных заседаниях. Инициатива заключения мирового соглашения

исходила со стороны ответчика. Ш.Т.Д. сказала, что ей надоело судиться, и подписала

соглашение. Никаких условий, нарушающих права Ш.Т.Д., в нем не было.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства и оценивая объяснения

адвоката К., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что никаких

доказательств непрофессиональных или недобросовестных действий адвоката (уговорила,

ввела в заблуждение) заявительница не приводит. Текст мирового соглашения  по

существу заявительницей не оспаривается.

Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб принимает во внимание то

обстоятельство, что заявительница является дееспособным человеком, а адвокат является

независимым профессиональным советником по правовым вопросам, советы которого

могут приниматься или отвергаться доверителем.

На основании изложенного и в соответствии с пп.2 п.9 ст.23 Кодекса

профессиональной этики адвоката Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб

приходит к заключению о необходимости прекратить дисциплинарное производство

вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм

законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат К. не явилась, объяснений в письменном виде

о несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представила.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката

разбирательство в Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-

либо из участников дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и

принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской

палаты Санкт-Петербурга приходит к выводу о необходимости прекращения

дисциплинарного производства в отношении адвоката К. (реестровый № ) вследствие

отсутствия в действиях (бездействии) адвоката нарушения норм законодательства об

адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодекса профессиональной этики адвоката.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката,

на основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской

деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-

Петербурга решил:

1.6.1. прекратить дисциплинарное производство в отношении адвоката К.

(реестровый № ) на основании подп. 2 п. 1 ст. 25 Кодекса профессиональной

этики адвоката.

и.о. Президента АП СПб   А.С. Савич

Секретарь Совета АП СПб   В.С. Панова